
REGIONE LAZIO DELIBERAZIONE N. DEL

PROPOSTA N. 10096 DEL 07/06/2019GIUNTA REGIONALE

  STRUTTURA

PROPONENTE

ASSESSORATO

PROPONENTE

DI CONCERTO

Direzione: BILANCIO, GOVERNO SOCIETARIO, DEMANIO E PATRIMONIO
                                                               

Area: BILANCIO
                                                  

Prot. n. ___________________ del ___________________

OGGETTO: Schema di deliberazione concernente:

(GIORNI DANIELA) (PANICO MARIA) (C. MODOLA) (M. MARAFINI)___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________
L' ESTENSORE IL RESP. PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE RESPONSABILE IL DIRETTORE REGIONALE

PROGRAMMAZIONE ECONOMICA, BILANCIO, DEMANIO E PATRIMONIO

(Sartore Alessandra)___________________________
L'ASSESSORE

___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________
IL DIRETTORE

ALL'ESAME PREVENTIVO COMM.NE CONS.RE

COMMISSIONE CONSILIARE: VISTO PER COPERTURA FINANZIARIA:

Data dell' esame:   

con osservazioni senza osservazioni

SEGRETERIA DELLA GIUNTA              Data di ricezione:  07/06/2019 prot. 388

ISTRUTTORIA:

____________________________________ ____________________________________
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE COMPETENTE

____________________________________ ____________________________________
IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE

Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2019-2021 – Variazione di bilancio, in termini di competenza e cassa, per
l'anno 2019, riferita a risorse coperte con avanzo di amministrazione vincolato di parte capitale, capitolo di entrata 000012 e diversi
capitoli di spesa.

___________________________

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE
Bilancio, Governo Societario, Demanio e Patrimonio

Pagina  1 / 1Pagina  1 / 9 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

370 11/06/2019



  

OGGETTO: “Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2019-2021 – Variazione di 

bilancio, in termini di competenza e cassa, per l’anno 2019, riferita a risorse coperte con avanzo di 

amministrazione vincolato di parte capitale, capitolo di entrata 000012 e diversi capitoli di spesa”. 

 

 

LA GIUNTA REGIONALE 

 

SU PROPOSTA  dell’Assessore alla “Programmazione economica, bilancio, demanio e 

patrimonio”; 

 

VISTA  la legge costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3, recante modifiche al Titolo V, 

parte seconda, della Costituzione; 

 

VISTA  la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e successive modificazioni, 

concernente la disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del 

Consiglio regionale; 

 

VISTO  il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 e successive modificazioni, 

concernente l’organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale; 

 

VISTA   la legge 31 dicembre 2009, n. 196, recante: “Legge di contabilità e finanza 

pubblica” e successive modifiche; 

 

VISTO   il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 

delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 

2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e relativi principi applicativi, come 

modificato dal decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126; 

 

VISTA  la legge regionale 20 novembre 2001, n. 25, recante: “Norme in materia di 

programmazione, bilancio e contabilità della Regione” e successive 

modifiche; 

 

VISTO  il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento 

regionale di contabilità”; 

 

VISTA la legge regionale 28 dicembre 2018, n. 13, recante: “Legge di stabilità 

regionale 2019”; 

 

VISTA la legge regionale 28 dicembre 2018, n. 14, recante: “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2019-2021”; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 28 dicembre 2018, n. 861, 

concernente: “Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2019-

2021. Approvazione del "Documento tecnico di accompagnamento", ripartito 



  

in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi e 

macroaggregati per le spese”; 
 

VISTA   la deliberazione della Giunta regionale 28 dicembre 2018, n. 862, 

concernente: “Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2019-

2021. Approvazione del "Bilancio finanziario gestionale", ripartito in capitoli 

di entrata e di spesa”; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 5 febbraio 2019 n. 64 concernente: 

“Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2019-2021. 

Assegnazione dei capitoli di spesa alle strutture regionali competenti, ai sensi 

dell'articolo 3, comma 2, lettera c) della legge regionale 28 dicembre 2018, n. 

14 e dell'articolo 13, comma 5, del regolamento regionale 9 novembre 2017, 

n. 26”; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 22 gennaio 2019, n. 16, concernente: 

“Applicazione delle disposizioni di cui agli articoli 10, comma 2, e 39, 

comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive 

modifiche e disposizioni per la gestione del bilancio regionale 2019-2021, ai 

sensi dell’articolo 28 del regolamento regionale 9 novembre 2017. 

Approvazione del bilancio reticolare, ai sensi dell’articolo 29 del r.r. n. 

26/2017”;  

 

VISTA la circolare del Segretario generale della Giunta regionale, nota prot. n. 

131023 del 18 febbraio 2019 e successive modifiche e integrazioni, con la 

quale sono fornite le indicazioni operative per la gestione del bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2019-2021; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 5 marzo 2019, n. 108, concernente: 

“Variazioni del bilancio regionale 2019-2021, in applicazione delle 

disposizioni di cui all’articolo 42, commi da 9 a 11, del decreto legislativo 23 

giugno 2011 n. 118 e successive modifiche”; 

 

VISTA  la deliberazione della Giunta regionale 19 marzo 2019, n. 140, concernente: 

“Riaccertamento dei residui attivi e passivi al 31 dicembre 2018 ai sensi 

dell'articolo 3, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e 

successive modificazioni”; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 29 marzo 2019, n. 160, concernente: 

“Variazioni di bilancio conseguenti alla deliberazione della Giunta regionale 

19 marzo 2019, n. 140, concernente il riaccertamento dei residui attivi e 

passivi al 31 dicembre 2018, ai sensi dell'articolo 3, comma 4, del decreto 

legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e successive modifiche”; 

 

CONSIDERATO che, ai sensi delle DD.GG.RR. n. 108/2019 e n. 160/2019, si è provveduto 

all’aggiornamento dell’elenco analitico delle risorse vincolate rappresentate 



  

nel prospetto del risultato di amministrazione presunto di cui all’Allegato D 

alla “Nota integrativa al bilancio di previsione finanziario della Regione 

Lazio 2019-2021” (Allegato n. 1 alla l.r. n. 14/2018); 

 

VISTO l’articolo 1, commi da 897 a 900, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, 

recante: “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2019 e 

bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021”, che detta disposizioni in 

materia di applicazione al bilancio di previsione della quota vincolata, 

accantonata e destinata del risultato di amministrazione; 

 

VISTE le richieste di variazione di bilancio, di cui alla tabella di seguito indicata, 

riportate in ordine cronologico di trasmissione, nell’ambito delle quali, le 

rispettive Direzioni regionali, acquisito il visto degli Assessori competenti 

per materia, laddove previsti, hanno comunicato la necessità di integrare, in 

termini di competenza e cassa, per l’anno 2019, i capitoli di spesa di propria 

competenza, iscritti nei programmi di spesa delle relative missioni, mediante 

l’utilizzazione delle risorse coperte con avanzo di amministrazione vincolato, 

al fine di consentire l’attuazione di specifici interventi per i quali i capitoli di 

spesa predetti, sono appositamente finalizzati: 

 

 

struttura richiedente 
nota prot. n.  

in uscita 
oggetto intervento M e P capitolo importo in € 

Dir. reg. Infrastrutture 

e mobilità – Area 

Trasporto ferroviario 

e ad impianti fissi 

292785 del 

12.04.2019 

Interventi infrastrutturali sulle ferrovie 

regionali “ex-concesse” previsti si sensi 

della L. n. 297/78. 

10.01 D44106 + € 5.461.383,84 

Interventi infrastrutturali sulle ferrovie 

regionali “ex-concesse” previsti 

dall’accordo di programma stipulato tra 

il Ministero delle Infrastrutture e dei 

Trasporti e la Regione Lazio il 20/12/02. 

10.01 D44107 + € 10.497.834,75 

Dir. reg. Infrastrutture 

e mobilità – Area 

Infrastrutture viarie e 

sociali – Sicurezza 

stradale 

323925 del 

29.04.2019 

Erogazione contributo per 

l’abbattimento delle barriere 

architettoniche negli edifici privati. 

12.02 E56102 + € 8.556.839,52 

Agenzia regionale di 

Protezione civile – 

Area Affari generali 

331331 del 

30.04.2019 

Attività di manutenzione straordinaria 

delle reti di monitoraggio Idro-Meteo-

Pluviometriche di protezione civile. 

11.01 E42121 + € 334.200,00 

Agenzia regionale del 

Turismo – Area 

Promozione e 

commercializzazione 

333698 del 

02.05.2019 

Restituzione alle regioni partner degli 

importi incassati relativi alla 

realizzazione delle Azioni comuni e non 

utilizzati, progetti interregionali: 

“Itinerari della fede – Cammini di 

Fede” (annualità 2007-2009), “La 

Via Appia – Regina Viarum” 

(annualità 2008). 

07.01 B44108 + € 350.000,00 



  

Dir. reg. per le 

Politiche abitative e la 

pianificazione 

territoriale, paesistica 

e urbanistica – Area 

Edilizia residenziale 

agevolata 

333820 del 

02.05.2019 

Erogazione saldo contributo, alla 

I.M.A.C. impresa appalti costruzioni 

s.r.l., per il progetto “20.000 abitazioni 

in affitto” intervento di edilizia 

agevolata zona Roma PdZ B50 Monte 

Stallonara, Comparto Q/p. 

08.02 E62120 + € 64.855,87 

Dir. reg. Infrastrutture 

e mobilità – Area 

Infrastrutture viarie e 

sociali – Sicurezza 

stradale 

369910 del 

15.05.2019 

Erogazione 40% del contributo al netto 

del ribasso d’asta al comune di Ariccia 

per la realizzazione del collegamento 

viario tra tangenziale Appia bis e nuovo 

policlinico Castelli romani – 1° stralcio 

funzionale.  

10.05 D12108 + € 2.624.480,65 

Dir. reg. Lavori 

pubblici, stazione 

unica appalti, risorse 

idriche e difesa del 

suolo – Area 

Vigilanza e bacini 

idrografici 

389360 del 

22.05.2019 

Interventi di manutenzione straordinaria 

per la rimozione di relitti sull’asta del 

fiume Tevere. 

09.06 C12153 +175.403,55 

 

CONSIDERATO che le risorse suddette sono ricomprese nell’elenco analitico delle risorse 

vincolate rappresentate nel prospetto del risultato di amministrazione 

presunto di cui all’Allegato D alla “Nota integrativa al bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2019-2021” (Allegato n. 1 alla l.r. n. 

14/2018), da ultimo aggiornato nell’ambito dell’Allegato S alla D.G.R. n. 

160/2019, in relazione al medesimo capitolo di spesa ad eccezione del 

capitolo B44108, il cui importo di euro 350.000,00 è riferito per euro 

69.430,00 al medesimo capitolo di spesa e per euro 280.570,00 al capitolo 

B44115 posto a copertura della medesima finalità di spesa;  
 

CONSIDERATO che in riferimento ai capitoli della tabella sopra citata, nell’ambito dei 

rispettivi programmi di spesa e delle relative missioni, gli stessi sono iscritti:  

- D44106 e D44107 iscritti nel piano dei conti finanziario fino al IV livello 

2.02.01.09; 

- B44108, D12108 e E56102 iscritti nel piano dei conti finanziario fino al 

IV livello 2.03.01.02; 

- E42121 iscritto nel piano dei conti finanziario fino al IV livello 

2.02.01.04; 

- E62120 iscritto nel piano dei conti finanziario fino al IV livello 

2.03.03.03; 

- C12153 iscritto nel piano dei conti finanziario fino al IV livello 

2.02.03.06; 

 

CONSIDERATO che, per quel che concerne l’entrata, è necessario provvedere all’integrazione 

per euro 28.064.998,18, in termini di competenza, per l’anno 2019, del 

capitolo 000012, relativo all’avanzo di amministrazione vincolato e 

accantonato di parte capitale; 



  

 

CONSIDERATO  altresì, che, in virtù di quanto sopra, allo stanziamento per euro 

28.064.998,18, in termini di cassa, per l’anno 2019, dei capitoli di spesa sopra 

citati, si provvede mediante la corrispondente riduzione del fondo di riserva 

per le integrazioni di cassa, capitolo di spesa T25502, di cui al programma 01 

“Fondo di riserva” della missione 20 “Fondi e accantonamenti”, piano dei 

conti finanziario fino al IV livello 1.10.01.01; 

 

VISTO   l’articolo 51, comma 2, lettera a), del d.lgs. n. 118/2011, che dispone 

l’adozione della deliberazione della Giunta regionale per le variazioni di 

bilancio riguardanti l’utilizzo di risorse vincolate; 

 

VISTO l’articolo 24, del r.r. n. 26/2017, che dispone in materia di variazioni di 

bilancio, nel rispetto di quanto previsto agli articoli 48 e 51 del d.lgs. n. 

118/2011, indicando, altresì, i criteri e le modalità per l’adozione degli atti di 

variazione nonché gli adempimenti nei confronti dei soggetti richiamati 

nell’ambito del medesimo articolo 24; 

 

CONSIDERATO  che, ai sensi dell’articolo 10, comma 4, del d.lgs. n. 118/2011, è necessario 

allegare al presente atto il prospetto di cui all’allegato n. 8 al decreto 

legislativo predetto, 

 

 

D E L I B E R A 

 

1. ai sensi dell’articolo 24, del r.r. n. 26/2017, di apportare le seguenti variazioni di bilancio, in 

termini di competenza e cassa, per l’anno 2019: 

 

ENTRATA 
 

capitolo denominazione capitolo comp. 2019 

000012 AVANZO DI AMMINISTRAZIONE VINCOLATO E 

ACCANTONATO IN C/ CAPITALE 

+ € 28.064.998,18 

 
 

SPESA 

 

missione e programma 

07.01 

 

piano dei conti finanziario fino al IV livello competenza 2019 cassa 2019 

2.03.01.02 + € 350.000,00 + € 350.000,00 

cap. denominazione capitolo 

B44108 UTILIZZAZIONE DELL'ASSEGNAZIONE 

DELLO STATO DISPOSTA AI SENSI 

DELL'ART. 5, COMMA 5, DELLA LEGGE N. 



  

135/2001 PER IL COFINANZIAMENTO DEI 

SISTEMI TURISTICI LOCALI 

INTERREGIONALI O SOVRAREGIONALI § 

CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A 

AMMINISTRAZIONI LOCALI 

 

missione e programma 

08.02 

 

piano dei conti finanziario fino al IV livello competenza 2019 cassa 2019 

2.03.03.03 + € 64.855,87 + € 64.855,87 

cap. denominazione capitolo 

E62120 ARMO - CONTRIBUTO IN ATTUAZIONE DEL 

PROGRAMMA DI EDILIZIA AGEVOLATA 

(QUADRIENNIO 1992/95) LEGGE 179/92 § 

CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A ALTRE 

IMPRESE 

 

 

missione e programma 

09.06 

 

piano dei conti finanziario fino al IV livello competenza 2019 cassa 2019 

2.02.03.06 + € 175.403,55 + € 175.403,55 

cap. denominazione capitolo 

C12153 ARMO - UTILIZZAZIONE ASSEGNAZIONE 

DELLO STATO PER IL FINANZIAMENTO DEL 

PROTOCOLLO D'INTESA PER LA DIFESA DAL 

RISCHIO IDRAULICO, LA TUTELA E LA 

VALORIZZAZIONE DEL FIUME TEVERE E DEI 

SUOI PRINCIPALI AFFLUENTI - LEGGE 

31.07.2002, N. 179 § MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA SU BENI DI TERZI 

 

 

missione e programma 

10.01 

 

piano dei conti finanziario fino al IV livello competenza 2019 cassa 2019 

2.02.01.09 + € 5.461.383,84 + € 5.461.383,84 

cap. denominazione capitolo 

D44106 TRASFERIMENTO DELLO STATO PER 

L'AMMODERNAMENTO TECNOLOGICO 

DELLE LINEE DI INTERESSE REGIONALE E 

LOCALE IN CONCESSIONE A MET.RO S.P.A. 



  

(EX LEGGE 297/78) § BENI IMMOBILI 

 

piano dei conti finanziario fino al IV livello competenza 2019 cassa 2019 

2.02.01.09 + € 10.497.834,75 + € 10.497.834,75 

cap. denominazione capitolo 

D44107 TRASFERIMENTO DELLO STATO PER 

L'AMMODERNAMENTO E POTENZIAMENTO 

TECNOLOGICO DELLE LINEE DI INTERESSE 

REGIONALE E LOCALE IN CONCESSIONE A 

MET.RO S.P.A. (EX LEGGE 611/96) § BENI 

IMMOBILI 

 

 

missione e programma 

10.05 

 

piano dei conti finanziario fino al IV livello competenza 2019 cassa 2019 

2.03.01.02 + € 2.624.480,65 + € 2.624.480,65 

cap. denominazione capitolo 

D12108 INTERVENTI DI VIABILITA' PER ROMA 

CAPITALE (L. 15.12.90, N. 396) § CONTRIBUTI 

AGLI INVESTIMENTI A AMMINISTRAZIONI 

LOCALI 

 

missione e programma 

11.01 

 

piano dei conti finanziario fino al IV livello competenza 2019 cassa 2019 

2.02.01.04 + € 334.200,00 + € 334.200,00 

cap. denominazione capitolo 

E42121 UTILIZZAZIONE DELL'ASSEGNAZIONE 

DELLO STATO PER LA REALIZZAZIONE 

DELLE RETI DI RILEVAMENTO E 

SORVEGLIANZA PLUVIOIDROMETRICA DEI 

CENTRI FUNZIONALI REGIONALI E 

L'OTTIMIZZAZIONE FUNZIONALE DI 

QUELLE ESISTENTI E LA MANUTENZIONE 

ORDINARIA E STRAORDINARIA § IMPIANTI 

E MACCHINARI 

 

 

missione e programma 

12.02 

 

piano dei conti finanziario fino al IV livello competenza 2019 cassa 2019 



  

2.03.01.02 + € 8.556.839,52 + € 8.556.839,52 

cap. denominazione capitolo 

E56102 UTILIZZAZIONE DELL'ASSEGNAZIONE 

DELLO STATO AI SENSI DELL'ART.10 DELLA 

LEGGE N. 13/1989 PER LA REALIZZAZIONE DI 

OPERE FINALIZZATE AL SUPERAMENTO O 

ALL'ABBATTIMENTO DELLE BARRIERE 

ARCHITETTONICHE NEGLI EDIFICI PRIVATI 

§ CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A 

AMMINISTRAZIONI LOCALI 

 

 

missione e programma 

20.01 

 

piano dei conti finanz. fino al IV livello cassa 2019 

1.10.01.01 - € 28.064.998,18 

cap. denominazione 

T25502 FONDO DI RISERVA DA UTILIZZARSI PER LA 

INTEGRAZIONE DELLE PREVISIONI DI CASSA § FONDO DI 

RISERVA 

 

2. ai sensi dell’articolo 10, comma 4, del d.lgs. n. 118/2011, di allegare al presente atto il 

prospetto di cui all’allegato n. 8 al decreto legislativo predetto. 

 

 

La presente deliberazione è pubblicata sul Bollettino ufficiale della Regione ed è trasmessa, 

corredata di relativa relazione di accompagnamento, al Consiglio regionale, ai sensi dell’articolo 28, 

comma 6, della legge regionale 20 novembre 2001, n. 25.  




